**BIBLIOTHECA
BOTANICA. QUA
SCRIPTA AD REM
HERBARIAM
FACIENTIA A RERUM...**

Albrecht : von Haller

BIBLIOTHECA BOTANICA.

QUA

SCRIPTA AD REM HERBARIAM FACIENTIA
A RERUM INITIIS RECENSENTUR.

AUCTORE

ALBERTO von HALLER.

DOMINO IN GOUMOENS LE JUX ET ECLAGNENS.

PRÆSIDE SOCIETATIS REGIÆ GOETTINGENSIS; PRÆSIDE SOCIETATIS Œ-
CONOMICÆ BERNENSIS; SOCIALI ACADEMIÆ REGIÆ SCIENTIARUM PARISIENSIS;

ACADEMIÆ REGIÆ CHIRURGORUM PARISIENSIS. ACADEMIÆ IMP. NAT. CUR.

BOREUS. SUEC. BONON. ARCADICÆ; SOCC. REG. BRIT. BATAVICÆ.

BOT. FLOR. BAVARICÆ. ALTISSIDIOR. HELVETICÆ.

COLL. MED. EDINBURGENSIUM.

IN SUPREMO SENATU REIP. BERNENSIS DUCENTUM VIRO.

TOMUS II.

A TOURNEFORTIO AD NOSTRA TEMPORA.

TIGURI, apud ORELL, GESSNER, FUSSLII, ET SOCC. 1772
MDCCLXXII.

PRÆFATIO.

Dum hæc Bibliotheca de prelo procedit, advenerunt aliqua ornamenta, quæ in *Addenda* conjici oportuit, cum serius ea accepissem. *CASIRIANI* primum *Scorialensium Arabicorum codicum catalogus*, ad exemplum *Bibliothecæ Gættingensis*, cura *Viri Clar. J. ANDRÆ MURRAT* descriptus. Quinde catalogus librorum pene *MD.* in *Hispania & Lusitania* editorum, qui ad rem naturalem & medicam faciunt. Eum humanitati *ANTONII CAP de VILLA* debeo, *Professoris olim Valentini*, nunc in oppido *Bonitlo* agriculturam *Regio* ex munere docentis, cui publice hic gratias ago.

Itaque *Botanicam Bibliothecam* nunc absolutam edo, quantum mihi licuit absolvere. Non dissimulo, quæ mihi in hoc opere displiceant, etiam præter ea, de quibus in præfatione ad primum volumen sum conquestus. Passim invitus temporum rationem non satis sinceram sum secutus, ut ex *GEORGIO ABUL FARRAJO & CASIRIO* adgnovi: ea fere emendavi. Deinde cum cuperem, cujusque scriptoris nomini omnia ejus opera addere, sefellit me id studium in quibusdam minoribus libellis, qui vel per *Academiaram* commentarios dispersi sunt, vel inter *Academicas disputationes*. Integros scriptores ne repeterim, subinde metus est, ut in *GUILLELMO PUTEANO*, de quo tamen monui.

P R E F A T I O.

*In Gallorum scriptis, prænomena fere nunquam exprimuntur, ut
 eo facilius sit errori locus, quoties pluribus viris commune est gentile
 nomen, ut in GEOFROI, MARCHAND, BOULDUIC.
 Denique etsi jam sum confessus, malo tamen repetere, me adeo non
 plenum edere opus, ut quotidie novos aliquot libellos detegam. Id vi-
 tium non potui effugere in modica urbe, mediocri adjutus Bibliotheca.
 Quare erit subinde auctariis opus.*

*Nilil ergo ultra ea expectari velim a LECTORE, quæ pro-
 missi. Fidem & intemperatum judicium a me exigas: id nisi præstitero,
 defecisse officio me meo, neque stetisse promissis, recte conqueretur. Priora
 vitia humanitas excusabit, si præterea immensum ambitum consideraveris,
 in quem me dimisi, & qui mortales vires superat. Ultere interim iis,
 quæ potui, dum melioribus adjutus præfidiis atque scriptor perfectius opus
 adferat, libros mihi incognitos suppleat, judicia eorum operum addat,
 quæ ipse non legi.*

Selectum librorum ad totam artem sub finem magni operis dabo.

Bernæ, die 9. April, 1772.

LIB. IX.
TOURNEFORTIUS.

§. DCCCXXXI.

Anno 1692. & 1693. Academia Regia Scientiarum Parisina edidit *Mémoires de mathématique & de physique, tirés des Registres de l'Académie* 4.º. recusos Paris anno 1730.* cum titulo, *Mémoires de l'Académie Royale des Sciences depuis 1666. jusqu'à 1699.* Tome X. Eo enim anno 1692. novus Director Academiæ D. de PONTCHARTRAIN Abbâtem BIGNON Academiæ præfecerat, cujus ex voluntate & impulsu Academia ad edendos Commentarios accessit.

In eo volumine primum adparet *Josephus PITTON* vulgo, Gallorum more, a villa dictus de *TOURNEFORT*. Aquis Sextiis natus anno 1646. Theologicis studiis destinatus, amore stirpium ad rem herbariam abreptus est, & Monspelii aliquamdiu commoratus, Pyrenæos Montes partenique Catalauniæ peragravit, tum patriam Provinciam & Languedociam, meruitque anno 1683. Horto Regio Parisino a *FAGONIO* præfici. Inde in Hispaniam, Lusitaniam, Belgium & Britanniam, ad plantas conquirendas missus, in Academiam anno 1692. adoptatus, anno 1700. Regio jussu Archiepi'sagum, Thraciam, Ponti Euxini littora, & Armeniam adiit, perque Galatiam, Mysiam, Lydiamque Smyrnam & patriam repetiit. Equitis dignitate ornatum fuisse lego (a). Infelicis denique casu, pectore a curru rapide acto compresso immaturo obiit. Ejus inter botanicos nomen ex summis exstitit, postquam nova methodo inclaruerat, quæ diu fere sola regnavit. Arborea a plantis humilioribus separavit: istas a florum figura disposuit, tamen ut naturales clâses captaret sedulus. Primum plantas monopetalas in 4. clâses disposuit, campaniformes, infundibuliformes, anomalas, has vasculiferas & gymnotetraspermas. Tunc plantas distinxit polypetalas, cruciatas, rosaceas, umbellatas, caryophyllæas, liliaceas,

A 2

(a) §. *LUDOVICI MORSEEN med. equestr. ord. oru.* *Potius S. MICHAELIS* vni *S. LAZARI*.
Add. ad ejus historiam *HOFMAN* ad *GOUEY* p. 19, du *HAMEL bist.* ac p. 126. 64.

liliaceas, papilionaceas & difformes. Inde plantas flore composito, planipetalo, radiato, & flosculoso. Denique apetalas. Genera porro a speciebus distinxit: generi characterem, quam priores Scriptores, accuratorem præfixit, eum a perito pictore eleganter curavit exprimi. In quoque genere species recensuit, hæcenus minus commode, quod varietates a speciebus non separaret, unde maxima tironibus difficultas exurgit. Methodum dijudicare nolo, in qua potissimum carpas, quod characteres genericos non satis liquide definiaverit: quod ad genera definienda etiam folia adhibuerit & radices: quod florum figurarum arbitrarie secutus sit, & campaniformes flores dixerit, qui sint infundibuli forma, aut rotæ: quod ad conservandas clausas naturales liliaceas flores a suis classibus artificialibus divulserit, & in universon melius flores depinxerit, quam descripserit, cum in icone numerum partium floris, & stamina florisque fabricam delineet, verbis vix exprimat.

Primum ergo anno 1697. edidit *Elémens de botanique, ou méthode pour connoître les plantes* Paris 8°. 3. Vol.*. Hæc editio ob vitidas tabulas queritur, quæ sunt omnino 451. Passim notas aliquas adpersit, quas in aliis editionibus reseculit.

Idem opus recusum & auctum latina lingua prodit Paris anno 1700. 4°. 3. Vol.* multis generibus auctius, & doctissima præfatione; tabulæ nunc sunt 476.

Subjecit, post iter Orientale, *Corollarium institutionum rei herbariæ, in quo plante 1356. in Orientalibus regionibus observata recensentur* &c. Paris anno 1703. 4°.*, cum tredecim generum noviter definitorum tabulis, quorum generum pluscula sunt Europæa.

Novam editionem hujus operis ANTONIUS de JUSSIEU Lugduni anno 1719. 4°. 3. Vol.* edidit, in qua etiam Corollarium habetur; tum vita auctoris, dissertatio Cl. editoris de methodo TOURNEFORTII, & nuperiorum botanographorum aliqua elogium. Mireris, plantas, quarum genera interim in *Commentariis Academia Regiæ Scientiarum* descripserat TOURNEFORTIUS, hic non redire, plurimas etiam rariore Europæas stirpes desiderari, quas IDEM in *historia plantarum circa Parisios nascentium* descripserat. Pinax cæterum est, quater mille plantis, quam BAUHINIUS, ditior, plurimis Pyrenæicis & Hispanicis stirpibus ornatus. Plantæ in universon sunt fere 10000. multæ tamen repetitæ. Doleas, quod AUCTOR C. BAUHINI plantas fere omnes tamquam firmas certasque receperit: quod Gramina & cryptogamiam minus elaboraverit; quod multas sibi bene notas, ut Stellariam, Lentibulariam omiserit. Anglice prodit London. anno 1735. 3. Vol. cum titulo *Compléat herbal*.

Porro prodit Parisiis anno 1697. 8°.*, TOURNEFORTII de *optima methodo instituenda in re herbariæ*, ad G. SHERARD epistola. Majorem floris, quam foliorum aut radices habendam esse rationem ostendit, huic adjungendum fructum: reliquas plantæ partes in subsidium vocandas, quando flos cum fructu
non

non sufficit. In RARI priori methodo colores, odores, sapes admissos reprobat. Gerania, & Ranunculos, essentiali caractere conjungi monet, cum habitu maxime differant. Fabricam numero præstare, Sedi exemplo & Caryophyllatæ.

Histoire des plantes, qui naissent aux environs de Paris, avec leur usage dans la médecine Paris anno 1698. 12.* præcipuum forte TOURNEFORTII opus fuerit. Ordinem ne desideres, qui studiosis juvenibus, Parisiis plantas legentibus, sit destinatus. Habet autem plurima, quæ in reliquis operibus viri Cl. omisit: experimenta primum aliqua, ad elementa cujusque plantæ indaganda facta, cum compendio analytium a BOURDELINO susceptarum; aliquas etiam vires medicas minus notas. Deinde criticam botanicam, in qua TOURNEFORTIUS plantas a se ipso repertas, cum descriptione aliorum auctorum confert, bona nomina citat, de vitiiis sæpe figurarum monet: plantas etiam sibi adlines separat, scriptorum rei herbariæ errores emendat. Deinde rariorum stirpium passim caractères tradit, quos in reliquis operibus omittit, ut Polygonifoliæ, Alfinastri Gratiolæ folio, Lentibulariæ, Plantaginellæ, (hic sola nomina), Nostoch, tum Muscos plusculos.

Recudi fecit *Bernardus* de JUSSIEU Paris anno 1725. 12.* 2. vol. Cl. EDITOR plantas aliquas a TOURNEFORTIO omittas addit. J. MARTYN Anglice reddidit, cum augmentis variis Londin. anno 1732. 8.* 2. Vol.

Lego etiam anno 1691. 12.* Amstelodami *catalogum plantarum circa Parisios nascentium* prodidisse.

Post mortem Cl. viri, major certe pars (b) prodijt, operis, *Relation d'un voyage fait par ordre du Roi* Paris anno 1717. 4.* 2. Vol. Lyon anno 1717. 8.* 3. Vol.*. Anglice etiam verium 1718. 4.* 2. Vol. Osa. & Belgice Amsterdædam 1737. 8.* 2. Vol. Epistolæ sunt ex ipso itinere datæ ad D. de PONTCHARTRAIN, quibus mores etiam, & vestimenta; civium, & historiæ civitatum describuntur, passim vero plantarum admiscuntur icones & historiæ, quas iis in locis auctor legerat, & quarum aliquæ a nostris non videntur differre. Juxta dictio, quæ lectori etiam non erudito placeat.

Traité de la matière médicale, ou l'histoire & l'usage des médicamens, & leur analyse chymique Paris anno 1717. 12.* 2. Vol.* curante D. BESNIER. Posthumum opus, plantarum secundum classes facultatum dispositarum, quæ describuntur, viresque adduntur medicæ, & numerosæ formulæ.

EX EJUSDEM codicibus adjecta est appendix, *Suite de la matière médicale, ou traité des plantes usuelles*, solæ nempe vires medicæ, & varii modi, quibus plantæ in medicina adhibentur. Accessit *via* TOURNEFORTII, ex duobus elegiis decerpta, quarum prius FONTENELLIUS scripsit, alterum D. LAUTHIER. Anglice

(b) Primum Tororum superstitie auctore prodidisse ESIORAT.

Angliæ etiam, curante anonymo, prodiiit Londini anno 1716. 8°. *Oss. Materia medica or a description of simple medicines commonly used in Physick.*

Vita viri scorsim prodiiit Paris anno 1717. 4°. cum titulo *Létre à M. BEGON contenant un Abrégé de la vie de Joseph Pitton de Tournefort.*

In Commentariis Academiæ Regiæ Cl. viri nomen sæpe adparet.

In *Commentariis (c)* anni 1692. exstat, Description d'un Champignon extraordinaire, ex Echinorum classe.

Conjectures sur les usages des vaisseaux dans certaines plantes. Agit potissimum de fibris plantarum, quæ per siccitatem contractæ, fructus earum aperiant.

Anno 1699. Tamarindum arborem descripsit (d).

Anno 1700. describit plantas aliquas marinas, & suspicatur (e), flore & femine non destitui.

Anno 1703. depingit Periscariam Orientalem Nicotianæ folio.

Anno 1704. duas describit species Chamærhodendri Ponticæ, quibus venenatam vim mellis tribuit a XENOPHONTE memoratam.

Anno 1705. edidit characteres generum in J. R. H. omiflorum, Morsum ranæ; Menispermum, Chrysanthemoides (Osteospermum), Chamæbuxum, Camphoratam, Fieoides, ejus etiam species recenset. Depingit etiam Tunican Chinensem, raram eo ævo plantam.

Ibid. De morbis plantarum, de gallis Kermes, & caprifigatione, quam vominus viderat.

In anni 1706. Commentariis constituit genera Gale, Orobanchoides, Ternateam, Luffam, Diervillam, Valantiam, Lavateram, Methonicam, Solanoides.

Anno 1707. De fatione & vegetatione Fungorum edulium.

Codices M. S. copiosi pervenerunt ad Cl. RENEALME, qui promissat (f), sua cura prodituros. Erat nova & auctior editio historiæ plantarum circa Lutetiam nascentium: accedere debebat Catalogus plantarum in Gallia, Provincia potissimum, Pyrenæis montibus, & Lusitania lectarum, eum locis natalibus. Porro plantarum adversaria de consensu & dissensu scriptorum: observationes botanicæ, seu plantarum descriptiones, vasta opera, quæ omnia intercederunt.

J. Baptista

(c) p. 101. & 119.

(d) p. 96.

(e) p. 27.

(f) *Mém. de l'Acad.* anno 1709 p. 315.

CAP. DCCCXXI - DCCCXXIII. TOURNEFORT. MARCHANT. 7

J. Baptista CHOMEL, senior TOURNEFORTIUM contra COLLETTUM defendit, *Journal des Savans* anni 1697. n. 20. Titulus est, *Réponse de M. CHOMEL à deux lettres écrites par P. C. sur la botanique* Paris anno 1697. 8°. BURETTE. Eum libellum NICERON TOURNEFORTIO tribuit.

§. DCCCXXXII. *Jean Marchant.*

Jean MARCHANT, *Nicolai* filius, frequens etiam in Commentariis Aca-
demie nomen, dedit anno 1692. dissertationem de variis *Quercuum* gallis, de
pediculo etiam pendulis & racemosis.

EJUSDEM De floribus & fructibus *Fraxinellæ* generatione.

EJUSDEM Commentarius, quo ostendit *Liquitajam*, *Braffienfium*, quæ
dicitur *Seunæ* vim flatulentam domare, esse *Srophulariam* nostram aquaticam.

Apud du HAMELIUM origines habet fungorum ex filis disjunctis, in glo-
bos coalescentibus.

Anno 1706. Vim epilepticæ adversam *Valerianæ* per experimenta confirmat.

Anno 1707. Rosam prolificam dicit.

Anno 1709. De monstroso flore *Raphani*. Plantas ex quaque minima
parte germen habere.

Anno 1711. Describit *Lichenagaricum clavatum* & *siliquosum*, qui no-
bis *Sphæria*.

Anno 1713. Describit & delineat flores *Marchantiæ*.

Anno 1718. Nitide describit fruticem, qui *Indicum* suppeditat.

Anno 1719. De *Mercuriali* foliis laceris, & de *Mercuriali* foliis *Linaris*,
in horto subnatis, quas putat esse novæ species absque semine natas.

Anno 1723. Constituit genus *Ricinokarpi*.

Anno 1727. *Fuliginem*, quod nomen nos huic plantæ dedimus, cro-
eam descripsit, quæ in pulvere *Coriario* nascitur, & in foliis putrescentibus.

Anno 1733. *Bicucullatam* *Canadensem* descripsit.

Anno 1735. De *Pruno* absque nucleis.

§. DCCCXXXIII. *Guil. Homberg.*